vicesima prima mensis decembris, in ecclesia Sancti Nicetii Lugd., more solito,
publicatum fuit hoc presens et retroscriptum sindicale, alta voce, coram populo
ibidem existente consentiente et nemine contradicente, presentibus honorabilis
viris Johanne de Vareyo, correario et Girerdo de Vareo, preposito Lugd. Et
pluribus aliis testibus, per me DE MASTICONE » 158 . « Anno Domini millesimo
quadringentesimo vicesimo septimo et die dominica vicesima prima mensis
decembris, fuit publicatum presens sindicale in ecclesia Sancti Nicetii, more
solito, presentibus magistro Johanne Mulini, licenciato in legibus, et Johanne de
Condeissiaco ac pluribus aliis testibus, per me DE MASTICONE » 159 .
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Ex. : « Cassatum et renovatum » est traduit par « le mandement (…) a esté cassé
et renovellé. » 184 Ex. : « Laniata est presens littera de consensu et preceto
Johannis Gonterii, receptoris denariorum communium civitatis lugdun., die jovis
sancta XVII aprilis MCCCCXXVI, presentibus Anthonio de Chaponay et Stephano
Bersal, alias Labbé, testibus Actum in operatorio Micheleti Buaterii, per me R. de
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186

Mat. » 185 , est remplacé par : « Ceste présente lettre a esté anullée et cancellée du
consentement de Claude de Pompierre, Bernet de Varey, Pierre Julien, Mathieu
Odebert, Pierre Beaujehan, Pierre de Saint-Barthélemi et dudit Colin de
Mauregart, en la chambre du Conseil, à Roanne, présens Bérert Jacot et Jacques
Panoillat, le mardi cinquième jour de mars, l’an IIIIcXXV. R. de MAT. » 186 .

200

« comme honnorable homme maistre Jaques Mathieu, tabellion royal et
procureur du consulat de la ville et communaulté de Lyon, en complaignant avoit
remonstré par plusieurs foys à mes seigneurs les conseillers de ladite ville et
communaulté qu’il ne luy estoit bonnement possible que luy seul peust supporter
les grans charges et affaires que de jour en jour survenoient à l’exercice de son
office, obstant les débilitacion et affoyblissement de sa personne malade et jadis
indisposée par et au moyen de grans travaulx, peines et labeurs qu’il avoit prins
et eu audit excercie dudit office l’espace de XXX ans, finiz au moys de may derrier
passé que aussi pour la multitude desdites affaires qui, comme dit est, de jour en
jour survenoient, priant mesdits seigneurs les conseillers qu’il leur pleust sur ce
adviser, délibérer et pourveoir en façon et manière que ladite ville et la chose
publicque n’eussent le temps advenir aucun dommaige ou inconvénient.
Lesquelles remonstrances et complainctes par mesdits seigneurs les conseillers
oyes, ilz voulans de tous leurs cueurs et pouvoirs obvier aux inconvéniens et
dommages de ladite ville et de la chose publicque d’icelle eussent prins charge
chacun en droit soy de chercher et quérir quelque homme de l’estat et vocacion
dudit procureur qui soit bon, proudomme, loyal et de bonne et honneste vie,
souffisant, ydoine et diligent, natifz du pays et résident en ladite ville, pour
soulager ledit procureur esdites affaires, et en le soulageant veoir et apprendre
pour estre le temps advenir fait et instruit audit exercice dudit office, et en
l’absence et deffaulcé dudit procureur icelluy office excercer ainsi et par la forme
et manière que ledit procureur a fait le temps passé et encores fait et fera depuis
mesdits seigneurs chacun endroit, soy diligement et soigneusement aient charge
et commis en cestedite ville pour trouver ce que doit est » 200 .